
T.C.

SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇAMURUNUN 
YOĞUNLAŞTIRILMASINDA FARKLI 

POLİELEKTROLİTLERİN KULLANIMI 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Onur AKDOĞAN

Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

Tez Danışmanı : Doç. Dr. Asude ATEŞ 

Temmuz 2019 



T.C.

SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇAMURUNUN 
YOGUNLAŞTIRILMASINDA FARKLI 

POLİELEKTROLİTLERİN KULLANIMI 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Onur AKDOGAN 

Enstitü Anabilim Dalı ÇEVRE MÜHENDİSLİGİ 

Bu tez 02.07.2019 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oybirliği ile kabul 
edilmiştir. 

Prof. Dr. 
Saim ÖZDEMİR 

Jüri Başkanı 

�. 
Asude ATEŞ 

Üye 

() 

?ıqL/4 
Doç. Dr. 
[...]
Atık su arıtma tesislerinin işletilmesinde polielektrolit tüketimi önemli bir maliyet 

kalemidir. Çalışmamız sırasında iki katyonik polielektrolite ait tüketim verileri 2 ay 

boyunca incelenmiştir. Amacımız tüketim bazında en düşük tüketim ve en yüksek 

performansa sahip olan polielektrolit seçimini yaparak gerçek boyutta işlettiğimiz 

ileri biyolojik atık su arıtma tesisine polielektrolit seçimi yapabilmektir. Ülkemizde 

ki atık su arıtma tesislerinin çamur işletme ünitelerinde çamurun yoğunlaştırılması 

aşamasında kullanılan polielektrolit ithal bir üründür. Doğru polielektrolit seçimi 

ithal malzeme olması ve tüketim sarfiyatının yüksek olması sebebiyle maliyet 

anlamında tesis işletmeleri için önemli bir noktadır. Bu sebepten ötürü çalışmamız 

sırasında iki ay boyunca en optimum şartlarda ve bütün işletme koşulları altında 

katyonik polielektrolitlerin dozlama çalışması yapılmıştır.  

2 ay sonunda oluşturduğumuz veriler ile ton başına çamur için polielektrolit tüketim 

hesabı yapılmıştır. Bu hesabı yaparken çekilen çamur katı maddesi ve polielektrolit 

sarfiyatı göz önünde bulundurulmuştur. Sentrant ile bir miktar polimer kaçışı 

oluşacağından sentranta kaçan katı madde asıl çekilen çamur katı maddesinden 

düşülmüştür. Amacımız net çekilen çamur katı maddesi için harcanan polimer 

sarfiyatı olmuştur. 

Çalışmamız sonucunda polielektrolit 1’in 7,57 kg polielektrolit / ton katı madde, 

polielektrolit 2’nin 6,77 kg polielektrolit / ton kattı madde sarfiyatı oluşmuştur. 

Polielektrolit 2, polielektrolit 1’e göre 0,80 kg polielektrolit / ton kattı madde maliyet 

avantajı sağlamıştır. Atık su arıtma tesisi işletmesinde polielektrolit 2 kullanımına 

başlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Arıtma Çamuru, yoğunlaştırma, polielektrolit, katyonik 

polielektrolit 



ix 

THE USAGE OF THE DIFFERENT POLYELECTROLYTES IN 

WASTEWATER TREATMENT PLANT 

SUMMARY 

Keywords: Polyelectrolytes, sludge, treatment, wastewater, decanter, thickening 

Polyelectrolyte consumption is an important cost item in the operation of wastewater 

treatment plants. In our study, consumption data of two cationic polyelectrolytes were 

examined for 2 months. Our aim is to make the selection of polyelectrolyte which has 

the lowest consumption and highest performance on the basis of consumption of 

polyelectrolyte for the advanced biological wastewater treatment plant which we 

operate in real size. Polyelectrolyte is an imported product used in the sludge treatment 

unites of the wastewater treatment plants in Turkey. Choosing the right polyelectrolyte 

is an important point in terms of cost due to the fact that it is imported material and 

high level of consumptions. For this reason, dosing of cationic polyelectrolytes was 

carried out under optimum and under all operating conditions for two months during 

our study. 

At the end of 2 months, we calculated the polyelectrolyte consumption for per ton of 

sludge. In this calculation, dry solid content of sludge and polyelectrolyte consumption 

were taken into consideration. Since some polymer escape would occur with the 

centrant from decanters, the solid material escaping from the centrifuge was deducted 

from the actual dry solid content of sludge. Our aim was to consume the polymer used 

for the net excess sludge solid content. 

As a result of our study, for Polyelectrolyte 1 7.57 kg polyelectrolyte consumption / 

ton dry solid and Polyelectrolyte 2 6.77 kg polyelectrolyte consumption / dry solid 

were formed. Polyelectrolyte 2 provides 0.80 kg polyelectrolyte / ton dry solid cost 

advantage over Polyelectrolyte 1. Polyelectrolyte 2 was started to be used in waste 

water treatment plant operation. 



BÖLÜM 1. GİRİŞ 

Evsel ileri biyolojik atık su arıtma sistemlerine dayalı arıtma çamurlarının gerçek 

koşullarda santifrüj tip dekantörlerde ki tüketim verimi hesaplanmış, atık su 

endüstrisinde önemli bir gider kalemi olan katyonik polielektrolit 2 tip 

değerlendirilmiştir. Bilindiği üzere polielektrolit atık su arıtma tesislerinde en büyük 

maliyet kalemi olup maliyeti düşürücü ve çamur proses sistemine en uygun 

polielektrolit seçilmeye çalışılacaktır.   

Günümüz de polielektrolit farklı alanlarda kullanımı olduğu gibi ham maddesi akril 

amiddir. Arıtma sektöründe genellikle anyonik ve katyonik polielektrolit 

kullanılmakta olup içme suyu arıtma tesislerinde anyonik, atık su arıtma tesislerinde 

katyonik polielektrolit tercih edilmiştir. Çamur yoğunlaştırma ve susuzlaştırma da 

kullanılan polielektrolit çamur yapısının floklaşmasını sağlamakta ve sentrant suyu 

ile ayrışımı meydana getirmiştir.  

Bu çalışmada, 2 tip katyonik polielektrolit gerçek boyutta ki evsel ileri biyolojik 

atıksu arıtma tesisinde gerçek boyutta uygulanacak verim analize göre seçim 

yapılacaktır. Çamur prosesi için en verimli olan polielektrolit seçimi yapılarak gerçek 

boyutta ki hesaplamalar ile tüketim ve verim açısından kıyaslanarak uygulaması 

yapılacaktır. 100 ton kuru ürün/gün kapasiteli tesiste santrifrüj tip dekantörlerde 7/24 

sentrant numunesi alınacak, polielektrolit tüketimleri anlık olarak kaydedilecektir. 

Atık su arıtma tesisinde oluşan çamurun dekantörleri çamur giriş yoğunlukları, 

dekantör devir sayıları, dekantör çamur besleme yükleri, polielektrolit tüketimi, 

çekilen çamur miktarları, filtrat akm konsantrasyonu filtrat akm yükü, dekantörlere 

beslenen çamur yükleri hesaplanarak son aşamada kuru ürün ton başına polielektrolit 

sarfiyatı hesaplanacak ve 2 polielektrolit arasından en uygunu seçilecektir. 



2 

1.1. Polielektrolit Testi Yapılacak Tesis Tanıtımı 

İleri Biyolojik Arıtma Tesisinde, biyolojik arıtım sonrası oluşan yaklaşık %1,3 

yoğunluktaki fazla çamur son çökeltim tanklarından çekilir. Fazla çamur pompaları 

3+3 olarak tasarlanmış 250 m³/saat kapasiteli pompalardır. Son çökeltim 

tanklarından toplam 230 ton/gün çamur, 80 m³ hacimli fazla çamur depolama tankına 

basılabilir. Çamur, depolama tankından 13 adet pompa ile ( Toplamda 14 adet pompa 

bulunmaktadır, fakat primer çamur yoğunlaştırmaya basan pompalar aynı anda 

çalışamamaktadır.) yoğunlaştırma dekantörlerine basılabilir. Bu pompalardan 12 

tanesinin kapasitesi 54 m³/saat, primer çamur yoğunlaştırma dekantörlerine basan 

pompanın kapasitesi 30 m³/saattir. Toplamda 211 ton/gün (678 m³/saat, %1,3’lük 

çamur) çamur yoğunlaştırma dekantörlerine basılabilmektedir.  

Tesiste 14 adet yoğunlaştırma dekantörü bulunmaktadır. Bunlardan 13 tanesi aynı 

anda kullanılabilmektedir. 2 primer çamur yoğunlaştırma dekantörünün, ikisi aynı 

anda kullanılamamaktadır. Aynı anda çalışabilen 13 dekantörün 9 tanesinin 

kapasitesi 690 kg/saat, 3 tanesinin kapasitesi 550 kg/saat, primer çamur 

yoğunlaştırma dekantörlerinin kapasitesi ise 390 kg/saattir. Yoğunlaştırma 

dekantörlerinin toplam kapasitesi 200 ton/gündür. Dekantörlerde %8,5 - 9 yoğunluğa 

ulaşan çamur, dekantörlerden sonra ham çamur deposuna 9 adet pompa ile 

basılabilmektedir. 9 adet pompanın kapasitesi 11 m³/saat, toplam kapasite yaklaşık 

olarak 200 ton/gündür. Ham çamur deposunun hacmi 200 m³ ’tür. 

Ham çamur deposuna gelen çamur, 3 (3+3) adet pompa ile çürütücülere 

basılmaktadır. Her bir pompanın kapasitesi 45 m³/gün, toplam kapasite 275 

ton/gündür. Fakat yoğunlaştırma ünitelerinin ve ham çamur deposuna basan 

pompaların kapasiteleri nedeniyle 200 ton/gün (2400 m³/gün, %8,5’lik çamur) çamur 

çürütücülere beslenebilmektedir. Çürütücülerde çürüyen çamur daha sonra cazibe ile 

çürümüş çamur deposuna gelmektedir. Bu deponun hacmi 48 m³’tür. 



3 

Şekil 1.1. İleri biyolojik atık su arıtma tesisi akış şeması 

Çamur çürümüş çamur tankından, susuzlaştırma dekantörlerine pompalar ile 

basılabilmektedir. Dekantörlerin katı madde kapasitesi 1,2 ton/saattir ve 6 adet 

dekantör bulunmaktadır. Dekantörlere beslenebilecek katı madde miktarı 173 

ton/gündür. Dolayısı ile 24 m³/saat kapasiteli 6 adet pompa ile %5’lik çamur 

dekantörlere beslenilebilmektedir. Çamur susuzlaştırma dekantörlerinden sonra direk 

kurutma ünitesine gitmektedir.  

Tesiste 6 adet çürütücü bulunmaktadır. 10.000 m³ hacimli çürütücüler, 2’şerli gruplar 

olarak birbirlerine bağlıdır. Çürütücüler 20 dakika besleme ve 10 dakika karıştırma 

prensibi ile çalışmaktadırlar. Normal şartlarda çürütücülerden beslendiği kadar taşma 



4 

alınması beklenmektedir. Çürümüş çamur daha sonra çürümüş çamur haznesine 

gelmektedir. Çürümüş çamurun geldiği hazne ve filtratın toplandığı hazne yan yana 

bulunmaktadır. 

Çürütücülerden gelen taşkan çürümüş çamur haznesine beslendikten sonra 6 adet 

susuzlaştırma dekantöründe polielektrolit yardımıyla yüksek devirde 

yoğunlaştırılmaktadır. Daha sonra kendi cazibesi ile her susuzlaştırma dekantörünün 

altında bulunan akışkan yataklı disk tipi kurutucuya geçişi sağlanmaktadır. 200 

derece kızgın yağ ile çalışan kurutucularda %25’lik çamur yoğunluğu %93-95’e 

çıkarılarak silolara gönderilmektedir. 



BÖLÜM 2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

2.1. Atıksu Arıtma Tesisine Ait Veri İncelemesi 

Polielektrolitin kullanılacağı atıksu arıtma tesisine ait çamur üniteleri dekantörleri ve 

kompozit analizörler sürekli olarak takip edilmiştir. Ulaşılan veriler ışığında gerekli 

denemeler yapılmıştır. Tesis işletme diyagramı olarak; 

 Şekil 2.1. Çamur ve polimer dozlama noktaları 

Çamur üniteleri yoğunlaştırma çamur girişi tesis tasarımına göre 9600 mg/L olup 

tesis işletimi sırasında 11000–14000 mg/L bandında hareket etmektedir. Değişen 

çamur üniteleri çamur giriş yoğunluğu ile ilgili sürekli analiz yapılmıştır. Son 

çöktürme ünitelerinde oluşan çamur yoğunlaştırma dekantörlerine beslenmiştir. 

Çamur yoğunluk giriş standart hale getirilmiş olup dekantörler kapasiteleri dâhilinde 

çamur beslemesi yapılmıştır. 690 kg/sa katı madde yüküne sahip dekantörler sınır 

limitlere kadar besleme yapılmıştır. Çamur yoğunlaştırma üniteleri çıkışında %5-6 

yoğunlukta çamur elde edilmiştir. Çıkan çamur ham çamur tankına transfer 



6 

edilmiştir. Çıkan sentrant suyu düzenli olarak 15 dakika da 1 kompozit numune 

cihazı ile analiz edilmiştir. 

Yoğunlaştırma dekantörlerinden çıkan çamur ham çamur tankında primer çamur ile 

karıştırılarak homojenize sağlanmış daha sonra oluşan %4,5-5’lik çamur 

susuzlaştırma dekantörlerine beslenerek 1200 kg/sa katı madde kapasiteli 

dekantörlerden düzenli olarak veriler takip edilmiştir. Çıkış çamur yoğunluğu ve 

sentrant düzenli olarak analiz edilmiştir. 

2.2. Polielektrolit Hazırlama Koşulları 

Alınan kuru toz polielektrolit için kullanılmak üzere 3 adet 6000 litre 3 göz 

polielektrolit tankı bulunmaktadır. Her tankın her bölmesinde sabit devir sayısına 

sahip mikserler ile çekilen toz polielektrolit ile su karıştırılarak çözelti hazırlanmıştır.  

Çamur Yoğunlaştırma; Hazırlanan binde 2’lik çözelti belli bekleme süresinden sonra 

polimer dozajlama pompaları ile her bir dekantöre ait 1 adet polimer pompası 

vasıtasıyla polimer dekantör girişine dozlanmıştır. Çamur besleme pompası ile de 

çamur dekantör girişine dozlanmakta ve (1700 devir/dk. -  690 kg/sa) dekantörde 

floklaşması sağlanmıştır.  

Çamur susuzlaştırma; 2 adet 6000 litre 3 göz polimer hazırlama ünitesi 

bulunmaktadır. Her tankın 3 bölmesi ve her bölmeye ait homojen karışım için mikser 

bulunmaktadır. Hazırlanan binde 4 lük polielektrolit tank girişinden dozlanmakta ve 

su ile birleşerek tank içi karışım sağlanmıştır. Polimer besleme pompaları ile polimer 

dekantör girişine dozlanmakta ve (3500 devir/dk. -1200 kg/sa) dekantörde çamur 

floklaşması sağlanmıştır.  

Yapılacak hesaplarda ton kuru madde başına polielektrolit tüketimi göz önüne 

alınmış ve verim diyagramları hesapları yapılmıştır. 



7 

Şekil 2.2. Polimer hazırlama ünitesi 

2.3. Polielektrolit Dozlama Aralığı 

Çamur yoğunlaştırma performansı oluşan kek ve sentrant kalitesine göre uygun 

değer seviyede dozlama bulundukça artar. Optimum koşullar üstünde ki her dozlama 

artışı oluşan çamur keki ve sentrant kalitesini değiştirmemiştir.  

Aşırı ve düşük polimer dozlama sonucunda; düşük yoğunlukta çamur oluşumu, 

düşük yoğunlukta çamur oluşumu, polielektrolit hazırlama ünitesinde köpürme 

problemi, çamurda oluşacak flok kalitesinde düşme ve düşük floklaşma, zayıf bağlı 

çamur keki meydana gelir. Ancak yüksek dozlaması sonrasında yüksek maliyetler 

oluşabilir. Sentrant çıkışına polimer karışabilir. Bu sebeplerden ötürü yapılması 

uygun değer dozlama aralığını en iyi şekilde belirlenmeye çalışılmıştır. 

Şekil 2.3. Köpük oluşumu 



8 

Şekil 2.4. Yüksek polimer dozajı 

Şekil 2.5. Optimal polimer dozlama 

2.3.1.  Yoğunlaştırılan çamur çeşitleri 

Şekil 2.6. Polimer ile floklaşan çamur yüzdesel oranı 



9 

2.4.  Santrifüj Tip Dekantör 

Santrifüj tip dekantör çalışma prensibi olarak merkez kaç kuvveti ile çamur ve 

sentrantı birbirinden ayırmaktadır. Santrifüj tip dekantörlerde merkez kaç kuvveti 

rotor tarafında çamuru oluşturmaktadır. Sentrant ayrıştırılarak dekantör sistemden 

uzaklaştırılır. Konik yapıda ki bu tip santrifüjler dekantör olarak adlandırılmıştır. 

Santrifüj tip dekantörler hem çamuru floklaştırır hem de sentrant suyunu 

ayrıştırmaktadır. Atık aktif çamur için kullanımları genellikle sınırlıdır. Santrifüjleme 

ile dekantöre giren çamur floklaştırarak partiküller güçlü bağlar oluşur ve sentrant 

sistemden ayrılmaktadır.  

Son zamanlarda dünya üzerinde kullanılan dekantörler helezon tambur yataklı katı 

madde dekantör tipi santrifüjlerdir. Bunun ana nedeni katı madde dekantör tipi 

santrifüjlerin sürekli bir işletime sahip olması ve düzenli çalışma prensibidir. 

Dekantör içerisinde dış gövde de yatay olarak monte edilmiş bir yatak bulunur. Bu 

yatak içinde uzun bir silindirik tambur ve tamburun içinde dönen bir helezondan 

oluşmaktadır. Dekantör içine sürekli stabil çamur girişi mevcuttur. Katı maddeler 

yatay silindirin etrafında toplanmaktadır. Oluşan çamur keki helezon vasıtasıyla 

yüksek devirde kürenerek dekantör ürün çıkış ağzına düşer. Buradan da helezon tip 

konveyörler vasıtası ile çıkış çamuru aktarımı tamamlanır. Çamur floklaşması 

sırasında oluşan sentrant sıvı tarafında aktarılır ve dekantörden uzaklaştırılır. Böylece 

devamlı ve tam zamanlı bir proses sağlanmaktadır. Tambur ve helezon ayrı ayrı 

tahrik eden ana ve yardımcı motorlar bulunur. Bu motorların devir sayıları farklıdır. 

Helezonun oluşan çamuru küremesi sırasında floklaşan çamurun içindeki sentrantın 

bir kısmı daha uzaklaştırılmıştır. 

Süspansiyondaki işlenecek olan katı içerik yüksek bir seviyeye ulaşır ulaşmaz 

dekantör devreye girer. Bu makineler, katıların eş-zamanlı ayrıştırılması ile birlikte 

sıvıların separasyonunun yanı sıra yüksek arıtma verimi ve maksimum susuzlaştırma 

sağlamaktadır. Bu bağlamda ana gereklilikler, yüksek tambur hızı, helezon için güçlü 



10 

bir tahrik sistemi ve beslemedeki katı madde yüklemesine otomatik olarak adapte 

olan helezon hızıdır. 

Arıtıcı dekantörler, fiilen katı madde içermeyen, arıtılmış sıvı elde etmek amacıyla 

katı partikülleri bir süspansiyondan ayırmak için kullanılmıştır. Susuzlaştırma 

dekantörleri, katı maddeleri mümkün olduğunca kurutmak için bunların maksimum 

konsantrasyonunu sağlamaktadır. Ayırıcı dekantörler, birbirine karışmayan iki 

kimyasal sıvıyı katıların eş-zamanlı separasyonu ile ayırmaktadırlar. 

Şekil 2.7. Santrifrüj tip dekantör iç yatak bölgesi 



11 

Santrifüjler için temel işletme parametreleri; santrifüj dönme hızı, hidrolik yükleme, 

santrifüjdeki sıvı derinliği, verimi artırmak için kullanılan polimer miktarı 

ayarlamak, diferansiyel hız farkı ayarları sayılabilir. 

Bu parametreler arasındaki ilişki, bölgesel olarak farklılaşacaktır, tasarım için özel 

değerler vermek mümkün değildir. Gerçekte bazlı çalışmalar yaparak gerekli izinler 

ile gerçek boyutta denemelerimizi gerçekleşirilmiştir. 

Santrifüjlerin verimini artırmak amacıyla suyu alınacak çamura polielektrolitler ilave 

edilmiştir. Dekantörlerin kapasiteleri 690 kg/sa ile 1200 kg/sa arasında 